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El Ple del Tribunal de Comptes, en l’exercici de la funció fiscalitzadora requerida per 
l’article 2 del Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicació del text refós de la Llei del 
Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000 i les seves modificacions posteriors, ha 
aprovat, en la sessió celebrada el 30 d’abril de 2025, l’informe relatiu als treballs de 
fiscalització corresponents al tancament de l’exercici 2023, de Radio i Televisió 
d’Andorra, SA. 
 
Els treballs de fiscalització s’han dut a terme amb sotmetiment a les lleis i als valors 
ètics fonamentals d’integritat, independència i objectivitat, competència, 
comportament professional i confidencialitat i transparència que regeixen 
l’organització i l’activitat del Tribunal de Comptes. 
 
L’informe, havent acomplert amb els tràmits que requereix l’article 10 de la Llei del 
Tribunal de Comptes, serà tramès al Consell General per a la seva consideració. 
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Abreviacions 
 
DLTRLGFP: Decret Legislatiu de publicació del text refós de la Llei general de les 

finances públiques 
LCP:  Llei de contractació pública 
PGC:  Pla general de comptabilitat 
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1. INTRODUCCIÓ 
 
1.1. Objecte i abast 
 
D’acord amb l’art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000, 
correspon a aquest Òrgan la fiscalització externa de la gestió econòmica, financera i 
comptable de les societats públiques, entre d’altres, de Ràdio i Televisió d’Andorra, 
SA (en endavant RTVA, SA). 
 
La fiscalització de RTVA, SA forma part dels treballs de fiscalització per a l’exercici 
2023, d’acord amb les competències que té atribuïdes aquest Tribunal. 
 
Aquesta actuació suposa la realització d’una auditoria de regularitat (financera i de 
compliment) de l’activitat economicofinancera de l’esmentada entitat, desenvolupada 
en l’exercici 2023. 
 
La informació comptable examinada ha estat la integrada per la liquidació de comptes 
lliurada al Tribunal de Comptes en data 28 de març de 2024 i consta de la 
documentació següent: balanç, compte de pèrdues i guanys, estat de canvis del 
patrimoni net, memòria i la liquidació del seu programa d’actuació per l’exercici. 
 
En data 9 de desembre de 2024, es lliura al Tribunal de Comptes un informe d’auditoria 
encarregat per la pròpia entitat. 
 
1.2. Metodologia 
 
El treball s’ha realitzat d’acord amb els Principis i Normes d’Auditoria del Sector Públic 
i al Codi d’Ètica del Tribunal de Comptes, i ha consistit en la realització d’aquelles 
proves selectives i revisions de procediments que s’han considerat necessàries en 
cada cas per a l’examen de les diferents àrees. 
 
L’actuació portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una 
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els següents 
objectius: 
 

- Comprovar si l’activitat economicofinancera de RTVA, SA s’ha desenvolupat 
de conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li són d’aplicació. 

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers de RTVA,SA expressen 
la imatge fidel del patrimoni, de la situació financera, del resultat de les seves 
operacions, dels seus fluxos d’efectiu i que la informació economicofinancera 
es presenti d’acord amb el marc normatiu d’informació financera que li és 
d’aplicació. 

 
No obstant això, en la mesura que s’han detectat en la fiscalització, a l’informe es 
posen de manifest incidències i conclusions que tenen a veure amb la gestió, és a dir, 
que indiquen si la gestió economicofinancera s’ha portat a terme amb criteris 
d’eficàcia, eficiència i economia. 
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Han estat objecte de la present fiscalització els fets generats per RTVA, SA en 
l’exercici 2023 encara que, quan ha calgut per tenir incidència en l’exercici fiscalitzat, 
també ho han estat els d’exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes 
comptables i pressupostaris com els patrimonials, així com els d’organització i control 
intern existents en l’entitat. Al mateix temps, també s’ha verificat si es compleix amb 
la legalitat vigent en la gestió dels recursos públics. 
 
No s’han portat a terme procediments específics, tendents a localitzar fets posteriors 
que poguessin afectar a l’exercici fiscalitzat. No obstant això, en aquells casos en els 
quals s’ha comptat amb evidència d’algun tipus, originada amb posterioritat a la data 
de tancament de l’exercici, s’ha fet referència als mateixos en l’informe. 
 
El treball de camp a les dependències de l’ens fiscalitzat va concloure el 17 de febrer 
de 2025. 
 
1.3. Naturalesa jurídica 
 
RTVA, SA és una societat pública per accions creada per la Llei de la radiodifusió i 
televisió pública i de creació de la societat pública Ràdio i Televisió d’Andorra, SA. El 
capital social és íntegrament estatal. 
 
RTVA, SA és la societat pública a la qual s’atorga la gestió directa del servei públic de 
la radiodifusió i la televisió. 
 
1.4. Marc jurídic 
 
La legislació que regula l’activitat economicofinancera i comptable de RTVA, SA en el 
període fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les següents disposicions: 
 

- Llei de la radiodifusió i televisió pública i de creació de la societat pública Ràdio 
i Televisió d’Andorra, SA, de 13 d’abril del 2000, modificada per la Llei 
20/2012, del 18 d’octubre, de modificació de la Llei de la radiodifusió i televisió 
pública i de creació de la societat pública Ràdio i Televisió d’Andorra SA, del 
13 d’abril del 2000 i les seves modificacions posteriors. 

- Decret del 15-02-2012, pel qual s’ordena la publicació del text refós de la Llei 
30/2007, del 20 de desembre, de la comptabilitat dels empresaris, modificada 
per la Llei 8/2010, del 22 d’abril i per la Llei 26/2011, del 29 de desembre i les 
seves modificacions posteriors. 

- Decret legislatiu del 5-12-2018 de publicació del text refós de la Llei de 
societats anònimes i de responsabilitat limitada i les seves modificacions 
posteriors. 

- Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicació del text refós de la Llei general 
de les finances públiques, del 19 de desembre de 1996, i les seves 
modificacions posteriors. 

- Decret 120/2022, del 30-3-2022, pel qual s’aprova el Pla General de 
Comptabilitat. 

- Llei 14/2022, del 12 de maig, de contractació pública. 
- Llei 13/2023, del 31 de gener, del pressupost per a l’exercici del 2023. 
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1.5. Organització i control intern 
 
El control intern és un procés integral de l’organització, responsabilitat dels òrgans de 
govern i direcció de l’entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una 
seguretat raonable que en la consecució de la missió de l’ens s’assoleixen els 
objectius de: 
 

- Execució ordenada, ètica, econòmica, eficient i efectiva de les operacions. 
- Compliment de les obligacions de responsabilitat. 
- Compliment de les lleis i regulació aplicable. 
- Salvaguarda dels recursos per evitar pèrdues, mal ús o danys. 

 
En els treballs de fiscalització s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control 
intern que hem considerat necessaris atenent l’abast i la naturalesa del treball, sense 
que l’esmentat estudi hagi pretès identificar necessàriament totes les debilitats que 
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinió sobre el sistema de control 
intern de l’entitat. No obstant això, en el transcurs de l’informe es detallen aquelles 
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de 
control intern de l’entitat. 
 
La societat s’estructura en departaments amb un cap responsable de cada un d’ells. 
La responsabilitat màxima de la societat recau en la direcció general. 
 
L’àmbit de la gestió econòmica i financera és dut a terme pel departament 
d’administració i recursos humans de la societat. 
 
La societat disposa d’un manual de procediments escrits per donar resposta als 
requeriments de la norma ISO9001:2015. 
 
D’acord amb el reglament relatiu a l’establiment del programa de control pressupostari 
per a l’exercici 2023 de data 22 de març de 2023, l’entitat figura inclosa en el programa 
de control pressupostari en les modalitats de control d’oportunitat econòmica i control 
d’eficàcia dels comptes de l’exercici 2022. A la data d’emissió d’aquest informe, el 
Tribunal no ha disposat dels resultats d’aquests controls ni consten altres actuacions 
en matèria de control intern. 
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2. FISCALITZACIÓ REALITZADA 
 
2.1. Comptes anuals 
 

 
Font: RTVA, SA 
(Imports en euros) 
Nota: L’import dels actius corrents de 2022 hauria de ser de 1.084.075,47 euros en lloc de 1.064.215,50 euros. 
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Font: RTVA, SA 
(Imports en euros) 
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Font: RTVA, SA 
(Imports en euros) 
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De la revisió dels estats i comptes retuts es desprenen les següents observacions: 
 
Mancances d’informació o incorreccions detectades en la memòria i en els comptes 
presentats 
 
Contràriament als requeriments del PGC, no s’informa en la memòria en relació a la 
nota corresponent a la situació fiscal de l’entitat. 
 
2.1.1. Actius no corrents 
 
Els moviments d’immobilitzat que s’han produït durant l’exercici es resumeixen de la 
següent manera: 
 
Immobilitzat intangible 
 

 
Font: RTVA, SA 
(Imports en euros) 
Nota: Els imports corresponents a l’amortització acumulada que s’indiquen en el quadre presentat per l’entitat no haurien de 
classificar-se com a traspassos. 
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Immobilitzat tangible 
 
Els moviments d’immobilitzat tangible que s’han produït durant l’exercici es 
resumeixen de la següent manera: 
 

 
Font: RTVA, SA 
(Imports en euros) 
Nota: Els imports corresponents a l’amortització acumulada que s’indiquen en el quadre presentat per l’entitat no haurien de 
classificar-se com a traspassos. 
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De la revisió realitzada de l’àrea es destaquen les següents incidències: 
 
Incorreccions en la informació de l’immobilitzat 
 
L’entitat en l’exercici 2022 va realitzar una sèrie d’assentaments per tal de donar de 
baixa aquells elements que tot i figurar en la comptabilitat ja no estaven en ús. Dels 
registres comptables corresponents al tancament de l’exercici 2023 es desprèn que 
el total de l’immobilitzat intangible és de 285.700 euros, amb una amortització 
acumulada de 142.203 euros i un valor net a tancament de l’exercici de 143.498 
euros. El total de l’immobilitzat tangible és de 959.919 euros, amb una amortització 
acumulada de 442.425 euros i un valor net a tancament de l’exercici de 517.494 
euros. 
 
Si bé els totals nets són coincidents amb els presentats en el balanç de situació a 31 
de desembre de 2023, els quadres de detall incorporats en la memòria es troben 
sobrevalorat en 12 milions d’euros, pel que fa al valor i a l’amortització acumulada. 
 
2.1.2. Crèdits i comptes a cobrar a curt termini 
 
El desglossament de l’epígraf de crèdits i comptes a cobrar a curt termini es resumeix 
en el quadre següent: 
 

 
Font: RTVA, SA 
(Imports en euros) 
 
2.1.3. Inversions financeres a curt termini 
 
El detall de l’import reflectit al balanç és el següent: 
 

Descripció Saldo a 
31/12/2023 

Saldo a 
31/12/2022 Variació 

Fiances constituïdes a curt termini 10.581,62 9.692,35 889,27 
Total 10.581,62 9.692,35 889,27 

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 
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2.1.4. Tresoreria i comptes financers 
 
El quadre adjunt recull la situació de la tresoreria: 
 

Descripció Saldo a 
31/12/2023 

Saldo a 
31/12/2022 Variació 

Caixa 807,80 1.255,95 -448,15 
Bancs i institucions de crèdits 136.466,56 499.443,19 -362.976,63 
Total  137.274,36 500.699,14 -363.424,78 

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 
 
El quadre adjunt recull la situació de la tresoreria al tancament de l’exercici: 
 

Descripció Saldo a 
31/12/2023 

Saldo a 
31/12/2022 Variació 

Caixa 807,80 1.255,95 -448,15 
Andbank 75.264,69 74.384,20 880,49 
Crèdit Andorrà 55.722,38 44.341,57 11.380,81 
Mora Banc 5.479,49 380.717,42 -375.237,93 
Total 137.274,36 500.699,14 -363.424,78 

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 
 
De la revisió realitzada de l’àrea es detecten les següents observacions: 
 
Mancomunació de signatures 
 
D’acord amb la informació analitzada, el director general de la societat té capacitat 
per a realitzar individualment operacions, així com juntament amb la directora 
d’administració i recursos humans poden actuar de forma indistinta pel que fa als 
mitjans de pagament telemàtics. Aquesta pràctica no respecta el principi de 
mancomunació que ha de regir en la gestió de fons públics. Es recomana adoptar 
procediments de pagament que compleixin aquest principi. 
 
Comptabilització dels xecs bancaris 
 
La societat comptabilitza l’expedició dels xecs bancaris sota la rúbrica “efectes 
bancaris pendents de càrrec”, en els deutes a curt termini; fins el moment en que són 
descomptats del banc. Per tal que els comptes i estats anuals reflecteixin la imatge 
fidel, recomanem que en el moment en que s’expedeixin els xecs bancaris es minori 
el saldo de tresoreria, i aquells que no han estat descomptats pel banc formin part 
de les conciliacions bancàries. A data de tancament l’import dels xecs pendents de 
descomptar és de 4.482 euros. 
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Import de la tresoreria 
 
La societat informa en els seus estats financers d’una tresoreria de 18.182 euros, 
aquest import es la diferència entre la tresoreria al tancament de l’exercici i l’import 
disposat en la pòlissa de crèdit contractada per l’entitat així com un import pendent 
de compensar d’un “compte tarja de crèdit”. Aquest fet comporta que la tresoreria de 
l’exercici en el balanç de situació estigui menysvalorada en 119.092 euros, i els 
passius corrents en el mateix import. 

Descripció Saldo a 
31/12/2023 

Import disposat pòlissa de crèdit 117.136 
Compte "tarja de crèdit" 1.956 
Total  119.092 

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 
 
Signatures autoritzades 
 
Una de les entitats bancàries amb la que opera l’entitat a 31 de desembre de 2023, 
no presenta la signatura del Director actualitzada. 
 
Aquest fet podria materialitzar pagaments amb signatures revocades denotant una 
debilitat de control intern. 
 
2.1.5. Patrimoni net 
 
Els moviments del patrimoni net que s’han produït durant l’exercici es resumeixen de 
la següent manera: 
 

Descripció Saldo a 
31/12/2022 Altes Aplicació 

resultats 
Saldo a 

31/12/2023 
Capital social 601.012,10 - - 601.012,10 
Resultats d'exercicis anteriors 128.510,41 -21.016,63 -126.360,28 -18.866,50 
Resultat de l'exercici -126.360,28 5.258,52 126.360,28 5.258,52 
Total  603.162,23 -15.758,11 - 587.404,12 

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 
 
De la revisió realitzada de l’àrea en destaquen les següents observacions: 
 
Adaptació dels estatuts a la Llei de societats anònimes i de responsabilitat limitada 
 
RTVA, SA té pendent l’adaptació dels seus estatuts a la Llei 20/2007, del 18 
d’octubre, de societats anònimes i de responsabilitat limitada, incomplint el termini 
previst en l’esmentada Llei per a aquesta adaptació. 
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2.1.6. Subvencions, donacions i llegats rebuts 
 
La variació dels ingressos a distribuir es correspon amb les subvencions de capital 
rebudes i traspassades al resultat de l’exercici en els següents imports: 
 

Descripció Saldo a 
31/12/2022 Altes Traspassat 

a resultats 
Saldo a 

31/12/2023 
Subvencions de capital – any 2009 -6.123,08 - - -6.123,08 
Subvencions de capital – any 2012 3,3 - -2,47 0,83 
Subvencions de capital – any 2013 204,71 - -203,43 1,28 
Subvencions de capital – any 2014 125,59 - -119,40 6,19 
Subvencions de capital – any 2016 224,78 - -69,18 155,60 
Subvencions de capital – any 2017 37,57 - - 37,57 
Subvencions de capital – any 2018 12.635,41 - -11.992,59 642,82 
Subvencions de capital – any 2019 59.494,75 - -40.775,82 18.718,93 
Subvencions de capital – any 2020 105.950,19 - -58.705,92 47.244,27 
Subvencions de capital – any 2021 205.443,13 - -73.093,37 132.349,76 
Subvencions de capital – any 2022 188.713,09 - -61.293,61 127.419,48 
Subvencions de capital – any 2023 - 355.054,42 -49.856,74 305.197,68 
Total 566.709,44 355.054,42 -296.112,53 625.651,33 

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 
 
De la revisió d’aquest apartat en sorgeixen les següents observacions: 
 
Diferència entre els actius no corrents nets i les subvencions de capital 
 
Les subvencions de capital destinades a l’adquisició d’actius no corrents s’activen 
pel mateix import que el bé que es subvenciona, i es van menysvalorant per les 
pertinents quotes d’amortització, el que comporta un resultat nul a efectes 
d’ingressos i despeses. S’observa que el total dels actius corrents nets, un cop 
descomptats els elements adquirits amb finançament de la pròpia entitat, seria de 
635.492 euros, import superior al total de subvenció pendent de passar a resultats 
que és de 625.651 euros. 
 
2.1.7. Deutes a curt termini 
 
El detall de l’import reflectit al balanç és el següent: 
 

 
Font: RTVA, SA 
(Imports en euros) 
 
Veure nota 2.1.4. 
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2.1.8. Creditors comercials i altres comptes a pagar 
 
El desglossament d’aquest epígraf és el següent: 
 

 
Font: RTVA, SA 
(Imports en euros) 
 
2.1.9. Ajustaments per periodificació 
 
El detall de l’actiu per aquest concepte és el següent:  
 

Descripció Saldo a 
31/12/2023 

Saldo a 
31/12/2022 Variació 

Despeses anticipades 636.967,81 230.876,06 406.091,75 
Total 636.967,81 230.876,06 406.091,75 

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 
 
De la revisió d’aquest apartat en sorgeixen les següents observacions: 
 
Comptabilització compromisos adquirits 
 
L’entitat comptabilitza un import de 468 milers d’euros amb un saldo viu a tancament 
de l’exercici de 413 milers d’euros amb contrapartida al passiu, de forma incorrecta. 
Aquest fet comporta que l’actiu i el passiu estiguessin sobrevalorats en dit import. 
 
El detall del passiu per aquest concepte és el següent: 
 

Descripció Saldo a 
31/12/2023 

Saldo a 
31/12/2022 Variació 

Cobraments pendents d’aplicació 1.626,72 1.491,70 135,02 
Total 1.626,72 1.491,70 135,02 

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 
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2.1.10. Altres despeses d’explotació 
 
El desglossament de les altres despeses d’explotació presenta el següent detall: 
 

Descripció Saldo 
2023 

Saldo 
2022 Variació 

Arrendaments i cànons 462.669,09 416.464,62 46.204,47 
Reparacions i conservació 163.706,84 164.938,47 -1.231,63 
Serveis de professionals independents 22.135,40 20.475,00 1.660,40 
Transports 2.491,06 2.985,62 -494,56 
Primes d’assegurances 34.871,24 33.294,91 1.576,33 
Publicitat i propaganda 3.715,61 - 3.715,61 
Subministraments 171.435,82 158.679,42 12.756,40 
Altres serveis 683.745,96 488.548,93 195.197,03 
Tributs 3.179,04 3.996,38 -817,34 
Total 1.547.950,06 1.289.383,35 258.566,71 

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 
 
El detall de les despeses d’arrendaments i cànons és el següent: 
 

Descripció Saldo 
2023 

Saldo 
2022 Variació 

Lloguer edifici 177.445,27 166.158,72 11.286,55 
Lloguer maquinària, instal·lacions i equips 136.723,09 110.585,24 26.137,85 
Lloguer de vehicles 13.550,40 12.195,36 1.355,04 
Altres lloguers 134.950,33 127.525,30 7.425,03 
Total arrendaments i cànons 462.669,09 416.464,62 46.204,47 

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 
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El detall de l’apartat altres serveis és el següent: 
 

Descripció Saldo 
2023 

Saldo 
2022 Variació 

Despeses de producció 475.517,00 271.096,27 204.420,73 
Telecomunicacions 46.568,03 48.242,73 -1.674,70 
Estudis, treballs i productores 118.812,76 117.862,72 950,04 
Serveis de neteja i seguretat 25.854,91 27.546,33 -1.691,42 
Altres 16.993,26 23.800,88 -6.807,62 
Total altres serveis 683.745,96 488.548,93 195.197,03 

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 
 
Dels treballs realitzats es destaquen les següents observacions: 
 
Despeses de producció i activació de la producció en curs i de la producció per a ser 
explotada 
 
RTVA, SA comptabilitza com a altres despeses d’explotació, entre altres 
transaccions, les despeses de producció per a la seva explotació. RTVA, SA hauria 
de reclassificar aquestes despeses a comptes del subgrup 60 de compres. 
 
RTVA, SA no té implantats procediments comptables per a fer un seguiment i 
enregistrar el cost de les produccions que, produïdes o en curs en l’exercici, hagin 
de ser objecte d’explotació en l’exercici posterior o siguin susceptibles de ser 
comercialitzades. 
 
En el seu cas, aquests treballs han de ser valorats d’acord amb els criteris que 
requereix el PGC i revisar les valoracions amb regularitat i, com a mínim, un cop a 
l’any. Això comporta que s’hagin de valorar les produccions en curs atenent al seu 
cost i, com a mínim al tancament de l’any, revisar aquesta valoració i, en el cas que 
el valor de realització sigui menor que el cost anterior, dotar la corresponent provisió 
per la pèrdua experimentada amb càrrec al compte de pèrdues i guanys. 
 
2.1.11. Despeses de personal 
 
El desglossament de les despeses de personal presenta el següent detall: 
 

Descripció Saldo 
2023 

Saldo 
2022 Variació 

Sous i salaris 3.026.055,87 2.462.163,97 563.891,90 
Indemnitzacions - 29.102,30 -29.102,30 
Seguretat social a càrrec de l’empresa 470.953,94 386.144,64 84.809,30 
Formació i perfeccionament del personal 11.215,01 10.789,25 425,76 
Altres prestacions al personal 8.883,25 14.765,02 -5.881,77 
Total 3.517.108,07 2.902.965,18 614.142,89 

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 
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De la revisió realitzada de l’àrea es destaquen les següents observacions: 
 
Increments salarials, que superen la regularització de l’índex de preus al consum 
l’establert a la Llei del pressupost, i increments sense informe justificatiu 
 
S’han detectat increments salarials per un import de 127,4 milers d’euros que 
corresponen a increments a personal fix de l’entitat, els quals superen l’índex de 
preus al consum que fixa com a límit els articles 17.4 i 17.7 de la Llei del pressupost 
per a l’exercici del 2023. I una despesa d’un import de 1.445 euros, que correspon a 
l’increment de les retribucions, de dos treballadors, que no es troben degudament 
justificades ni responen a causes objectives de valoració i aprovació. 
 
Aquests increments podrien tenir la consideració de pagaments indeguts, donant 
origen a responsabilitats civils i administratives, en els termes que regula l’article 58 
del DLTRLGFP i amb els efectes que estableix l’article 60 de la referida norma. 
 
D’acord amb els arts. 25 i 26 del Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicació del 
text refós de la Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances 
públiques i d’estabilitat pressupostària i fiscal, l’aprovació de l’informe podria 
comportar l’inici del procediment sancionador. 
 
Contractacions de personal 
 
L'entitat, durant l’exercici, va procedir a contractar tres persones, una com a 
periodista, l'altra com a operador d'imatge i la darrera com a presentador i director 
de programa. En aquests processos de contractació, no es van donar els 
mecanismes de publicitat previstos per oferir una concurrència de candidats i garantir 
una elecció ajustada als principis de mèrit i igualtat tal i com indica l'article 18.6 de la 
Llei del Pressupost de l’exercici 2023. 
 
2.1.12. Import net de la xifra de negoci 
 
El desglossament d’aquest epígraf es resumeix en el quadre següent: 
 

Descripció Saldo 
2023 

Saldo 
2022 Variació 

Prestació de serveis 985.900,54 499.956,17 485.944,37 
Total 985.900,54 499.956,17 485.944,37 

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 
 
2.1.13. Altres ingressos d’explotació 
 
El detall d’aquest concepte és el següent: 
 

Descripció Saldo 
2023 

Saldo 
2022 Variació 

Subvencions corrents 4.096.044,07 3.573.771,17 522.272,90 
Subvencions de capital traspassades a resultats 296.112,53 283.820,75 12.291,78 
Total 4.392.156,60 3.857.591,92 534.564,68 

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 
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RTVA, SA ha rebut en l’exercici 2023 les següents subvencions per a despeses 
corrents i serveis: 
 

Descripció Import Data 
cobrament 

Subvenció 1er trimestre (primer pagament)  581.053,50 03/02/2023 
Subvenció 1er trimestre (segon pagament) 426.935,96 10/03/2023 
Subvenció 2n trimestre 1.007.989,46 05/05/2023 
Subvenció 3er trimestre  1.007.989,46 14/07/2023 
Subvenció 4rt trimestre 1.007.989,46 13/10/2023 
Complement transferència 64.086,20  
Total subvencions corrents 4.096.044,04  
Traspàs a resultat de subvencions de capital 296.112,53  
Total 4.392.156,57  

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 
 
En data 16 de febrer de 2024 s’ha cobrat la subvenció d’inversió dels béns adquirits 
en l’exercici 2023 per un import de 355.054 euros. 
 
L’import del complement de transferència es correspon a una transferència 
addicional sol·licitada a Govern per compensar la diferència entre la previsió de 
l’Índex de Preus de Consum, al confeccionar el seu programa d’actuacions, i el real. 
 
De la revisió realitzada de l’àrea es destaquen les següents observacions: 
 
Comptabilització de la subvenció del Govern pel finançament dels dèficits de la 
societat 
 
El PGC estableix que les subvencions atorgades per socis o propietaris no 
constitueixen ingressos i es registraran directament en els fons propis. Atès que el 
Govern és l’únic soci de RTVA, SA, les subvencions destinades a cobrir els dèficits 
d’explotació, atorgades per Govern, no s’han d’imputar en el compte de pèrdues i 
guanys. 
 
Les subvencions anteriorment detallades s’han de sotmetre, en el seu cas, a les 
limitacions que requereix l’article 15.1 de la Llei del pressupost per a l’exercici del 
2023. 
 
2.2. Contractació pública 
 
La societat està sotmesa a la Llei 14/2022, del 12 de maig, de contractació pública, 
d’acord amb el seu article 2.1.d. Tot i que segons preveu l’article 4.1 queden fora de 
l’àmbit de l’aplicació de la Llei els contractes atorgats pels poders adjudicadors que 
operen, entre altres, en el sector de les telecomunicacions. S’ha obtingut un manual 
de Gestió de les compres, tot i que no es públic i no contempla la totalitat de les 
obligacions enumerades en l’apartat 2 de l’article 4.3. de la LCP, ni la utilització dels 
mecanismes de la contractació electrònica i la racionalització tècnica. 
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2.3. Execució del programa d’actuació, inversió i finançament 
 
D’acord amb els requeriments dels seus estatuts, RTVA, SA presenta una liquidació de pressupost en la que es comparen les 
previsions inicials aprovades per la llei del pressupost general per l’exercici fiscalitzat, amb les xifres que deriven de la seva 
comptabilitat: 
 
Liquidació del programa d’actuacions 
 

 
Font: RTVA, SA 
(Imports en euros) 
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2.4. Evolució de les magnituds i ratis principals 
 
Es presenta a continuació l’evolució de les magnituds i ratis principals de la gestió 
economicofinancera de l’entitat: 
 
Resum pressupost inicial d’ingressos 
 

Pressupost d'ingressos Pressupost 
2016 

Pressupost 
2017 

Pressupost 
2018 

Pressupost 
2019 

Pressupost 
2020 

Pressupost 
2021 

Pressupost 
2022 

Pressupost 
2023 

4. Transferències corrents 2.985.245 3.142.901 3.142.901 3.242.476 3.339.631 3.322.933 3.486.321 4.031.958 
5. Ingressos patrimonials 358.000 380.000 380.000 380.000 380.000 380.000 380.000 390.000 
Ingressos corrents 3.343.245 3.522.901 3.522.901 3.622.476 3.719.631 3.702.933 3.866.321 4.421.958 
7. Transferències de capital 156.847 275.200 275.200 275.200 297.030 290.030 290.030 355.093 
Ingressos de capital 156.847 275.200 275.200 275.200 297.030 290.030 290.030 355.093 
Total ingressos 3.500.092 3.798.101 3.798.101 3.897.676 4.016.661 3.992.963 4.156.351 4.777.051 

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 

 
Resum pressupost inicial de despeses 
 

Pressupost de despeses Pressupost 
2016 

Pressupost 
2017 

Pressupost 
2018 

Pressupost 
2019 

Pressupost 
2020 

Pressupost 
2021 

Pressupost 
2022 

Pressupost 
2023 

1. Despeses de personal 2.266.830 2.375.153 2.406.841 2.496.790 2.589.478 2.589.478 2.720.350 3.191.647 
2. Consum de béns corrents i serveis 1.073.415 1.144.748 1.113.060 1.122.686 1.127.153 1.110.455 1.142.971 1.225.311 
3. Despeses financeres 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 5.000 
Despeses corrents 3.343.245 3.522.901 3.522.901 3.622.476 3.719.631 3.702.933 3.866.321 4.421.958 
6. Inversions reals 156.847 275.200 275.200 275.200 297.030 290.030 290.030 355.093 
Despeses de capital 156.847 275.200 275.200 275.200 297.030 290.030 290.030 355.093 
Total despeses 3.500.092 3.798.101 3.798.101 3.897.676 4.016.661 3.992.963 4.156.351 4.777.051 

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 

 

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 

 
Resum de la liquidació del pressupost d’ingressos 
 

Pressupost d'ingressos Liquidat 
2016 

Liquidat 
2017 

Liquidat 
2018 

Liquidat 
2019 

Liquidat 
2020 

Liquidat 
2021 

Liquidat 
2022 (*) 

Liquidat 
2023 

3. Taxes i altres ingressos 17.520 27.458 19.242 19.996 5.965 16.110 20.527 28.612 
4. Transferències corrents 2.985.245 3.142.901 3.142.901 3.242.476 3.339.631 3.322.933 3.573.771 4.096.044 
5. Ingressos patrimonials 468.669 543.682 515.353 742.797 464.025 472.169 479.563 957.358 
Ingressos corrents 3.471.434 3.714.041 3.677.496 4.005.269 3.809.621 3.811.212 4.073.861 5.082.014 
7. Transferències de capital 156.826 275.190 275.094 275.180 296.926 290.016 202.580 355.054 
Ingressos de capital 156.826 275.190 275.094 275.180 296.926 290.016 202.580 355.054 
Total ingressos 3.628.260 3.989.231 3.952.590 4.280.449 4.106.547 4.101.228 4.276.441 5.437.068 

(*) Ajustat segons observacions de l'informe 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 
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Resum de la liquidació del pressupost de despeses 
 

Pressupost de despeses Liquidat 
2016 

Liquidat 
2017 

Liquidat 
2018 

Liquidat 
2019 

Liquidat 
2020 

Liquidat 
2021 

Liquidat 
2022 

Liquidat 
2023 

1. Despeses de personal 2.264.881 2.494.220 2.474.511 2.626.177 2.435.443 2.654.052 2.902.965 3.517.108 
2. Consum de béns corrents i serveis 1.168.119 1.209.923 1.196.764 1.320.138 1.200.471 1.210.452 1.289.383 1.547.950 
3. Despeses financeres 3.257 4.373 3.713 5.165 10.140 7.298 7.873 6.896 
Despeses corrents 3.436.257 3.708.516 3.674.988 3.951.480 3.646.054 3.871.802 4.200.221 5.071.954 
6. Inversions reals 156.826 275.190 275.094 275.180 296.926 290.016 202.580 355.054 
Despeses de capital 156.826 275.190 275.094 275.180 296.926 290.016 202.580 355.054 
Total despeses 3.593.083 3.983.706 3.950.082 4.226.660 3.942.980 4.161.818 4.402.801 5.427.008 

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 

 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 

 
La distribució de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es 
representa gràficament en els quadres següents: 
 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 
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3. Taxes i altres ingressos 4. Transferències corrents 5. Ingressos patrimonials 7. Transferències de capital
2016 17.520 2.985.245 468.669 156.826
2017 27.458 3.142.901 543.682 275.190
2018 19.242 3.142.901 515.353 275.094
2019 19.996 3.242.476 742.797 275.180
2020 5.965 3.339.631 464.025 296.926
2021 16.110 3.322.933 472.169 290.016
2022 20.527 3.573.771 479.563 202.580
2023 28.612 4.096.044 957.358 355.054

Liquidació pressupost ingressos valor absolut



 

Informe de fiscalització de Ràdio i Televisió d’Andorra, SA a 31/12/2023 25 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 

 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 

 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 

  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
3. Taxes i altres ingressos 1% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 1%
4. Transferències corrents 82% 79% 80% 76% 82% 81% 84% 75%
5. Ingressos patrimonials 13% 13% 13% 17% 11% 12% 11% 18%
7. Transferències de capital 4% 7% 7% 7% 7% 7% 5% 6%

Liquidació pressupost ingressos valor relatiu

0
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2.000.000

3.000.000

4.000.000

1. Despeses de personal 2. Consum de béns corrents i
serveis

3. Despeses financeres 6. Inversions reals

2016 2.264.881 1.168.119 3.257 156.826
2017 2.494.220 1.209.923 4.373 275.190
2018 2.474.511 1.196.764 3.713 275.094
2019 2.626.177 1.320.138 5.165 275.180
2020 2.435.443 1.200.471 10.140 296.926
2021 2.654.052 1.210.452 7.298 290.016
2022 2.902.965 1.289.383 7.873 202.580
2023 3.517.108 1.547.950 6.896 355.054

Liquidació pressupost despeses valor absolut

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
1. Despeses de personal 63% 63% 63% 62% 62% 64% 66% 65%
2. Consum de béns corrents i serveis 33% 30% 30% 31% 30% 29% 29% 28%
3. Despeses financeres 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
6. Inversions reals 4% 7% 7% 7% 8% 7% 5% 7%

Liquidació pressupost despeses valor relatiu
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Resultat pressupostari 
 

Es presenta a continuació l’evolució del resultat pressupostari: 
 

Descripció 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 (*) 2023 
Total ingressos liquidats 3.628.260 3.989.231 3.952.590 4.280.449 4.106.548 4.101.228 4.276.441 5.437.068 
Total despeses liquidades 3.593.083 3.983.706 3.950.082 4.226.660 3.942.980 4.161.818 4.402.801 5.427.008 
Resultat pressupostari 35.177 5.525 2.508 53.789 163.567 -60.590 -126.360 10.060 

(*) Ajustat segons observacions de l'informe 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 

 
Indicadors i ratis 
 

Ratis de liquiditat   Exercici 
2019 

Exercici 
2020 

Exercici 
2021 

Exercici 
2022 

Exercici 
2023         

Fons de maniobra 
(Hauria de tenir valor positiu) = Actiu corrent - Passiu corrent 669.866 802.133 715.603 597.056 552.063 

        
Rati de liquiditat 

(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) = 
Actiu corrent 

Passiu corrent 
268,1% 241,9% 265,4% 222,6% 164,4% 

        
Rati de tresoreria 

(Valor pròxim al 100%) = 
Efectiu i altres actius líquids equivalents 

Passiu corrent 
54,5% 133,7% 120,5% 102,8% 2,1% 

        

Indicadors   Exercici 
2019 

Exercici 
2020 

Exercici 
2021 

Exercici 
2022 

Exercici 
2023         

Indicadors de subvencions 
(% de subvencions sobre els ingressos d'explotació) = 

Altres ingressos d'explotació 
Ingressos d'explotació 

82,1% 88,5% 88,1% 88,5% 81,7% 
        

Indicador de xifra de negoci 
(% de la xifra de negoci sobre els ingressos 

d'explotació) 
= 

Import net de la xifra de negoci 
Ingressos d'explotació 

17,9% 11,5% 11,9% 11,5% 18,3% 
        

Indicador de consum  
(% de les despeses de consum de mercaderies, 

matèries primes i altres materials, respecte al total de 
les despeses d'explotació) 

 
= 

Consum de mercaderies, matèries 
primes i altres materials 
Despeses d'explotació 

 
0,0% 

 
0,0% 

 
0,0% 

 
0,0% 

 
0,0% 

        

Ratis de rendibilitat   Exercici 
2019 

Exercici 
2020 

Exercici 
2021 

Exercici 
2022 

Exercici 
2023         

Rendibilitat financera  
(Taxes més elevades indiquen una major rendibilitat del 

patrimoni propietat dels accionistes) 
= 

Benefici net 
Patrimoni net 

3,3% 17,9% -0,4% -20,9% 0,9% 
        

Rendibilitat econòmica 
(Taxes més elevades indiquen una major productivitat 

de l'actiu) 
= 

Benefici abans d'impostos 
Actiu total 

1,2% 6,6% -0,2% -7,6% 0,3% 
        

Terminis de cobrament i pagament   Exercici 
2019 

Exercici 
2020 

Exercici 
2021 

Exercici 
2022 

Exercici 
2023         

Termini de cobrament x dies 
(Mesura els dies que de mitjana l'empresa està trigant a 

cobrar dels seus clients) 
= 

Clients x 365 
Ingressos d'explotació 

52 37 37 29 50 
        

Termini de pagament x dies 
(Mesura els dies que de mitjana l'empresa està trigant a 

pagar als seus proveïdors) 
= 

Proveïdors x 365 
Despeses d'explotació 

27 46 31 33 51 
        

Ratis d'endeutament   Exercici 
2019 

Exercici 
2020 

Exercici 
2021 

Exercici 
2022 

Exercici 
2023         

Rati d'endeutament  
(Deutes totals de l'entitat respecte al total dels recursos 

obtinguts) 
= 

Passiu corrent i no corrent 
Total patrimoni net i passiu 

64,0% 63,4% 60,7% 63,6% 71,6% 
        

Rati de qualitat del deute 
(Pes dels creditors a llarg termini en el total de 

creditors) 
= 

Passiu corrent 
Passiu corrent i no corrent 

37,7% 44,9% 40,0% 46,2% 57,8% 
        

Rati de despeses financeres 
(Si és superior al 50% ens alerta que les despeses 

financeres són excessives) 
= 

Despeses financeres 
Ingressos d'explotació 

0,1% 0,2% 0,2% 0,2% 0,0% 
        

Ratis de rotació   Exercici 
2019 

Exercici 
2020 

Exercici 
2021 

Exercici 
2022 

Exercici 
2023         

Rati de rotació de clients 
(Freqüència de recuperació dels comptes per cobrar. 

Com més rotació de clients, més beneficiós per a 
l'empresa) 

= 
Ingressos d'explotació 

Clients 
7 10 10 13 7 

        
Rati de rotació de proveïdors 

(Freqüència de pagament als proveïdors) = 
Despeses d'explotació 

Proveïdors 
14 8 12 11 7 

        
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació de RTVA, SA 
(Imports en euros) 
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3. OBSERVACIONS I RECOMANACIONS 
 
Relatives a la comptabilitat pública 
 

- L’entitat presenta una informació en la seva memòria pel que fa a l’immobilitzat 
tangible i intangible que difereix dels registres comptables, al no considerar 
una regularització de béns comptabilitzada en l’exercici 2022. Si bé els totals 
nets són coincidents amb els presentats en el balanç de situació a 31 de 
desembre de 2023, els quadres de detall incorporats en la memòria es troben 
sobrevalorat en 12 milions d’euros, pel que fa a valor i a amortització 
acumulada. (nota 2.1.1) 

- L’entitat en els ajustaments per periodificació d’actiu comptabilitza un import 
de 468 milers d’euros amb un saldo viu a tancament de l’exercici de 413 milers 
d’euros amb contrapartida al passiu, de forma incorrecta. Aquest fet comporta 
que l’actiu i el passiu estiguessin sobrevalorats en dit import. (nota 2.1.9) 

- L’entitat ha satisfet un import de 127,4 milers d’euros, que correspon a 
increments salarials de personal fix que superen l’establert a l’article 17, 
apartats 4 i 7 de la Llei del pressupost per a l’exercici 2023 i 1.445 euros per 
increments salarials que no es troben degudament justificats ni aprovats. 
Aquests pagaments podrien tenir la consideració de pagaments indeguts, 
donant origen a responsabilitats civils i administratives en els termes que 
regula l’article 58 del DLTRLGFP i amb els efectes que estableix l’article 60 
de la referida norma. (nota 2.1.11) 

 
Relatives a la contractació pública 
 

- La societat està sotmesa a la Llei 14/2022, del 12 de maig, de contractació 
pública, d’acord amb el seu article 2.1.d, amb les particularitats que preveu la 
norma per les societats que operen en el sector de les telecomunicacions. 
S’ha obtingut un manual de Gestió de les compres, tot i que no es públic i no 
contempla la totalitat de les obligacions enumerades en l’apartat 2 de l’article 
4.3. de la LCP, ni la utilització dels mecanismes de la contractació electrònica 
i la racionalització tècnica. (nota 2.2) 

 
Altres observacions 
 

- Una de les entitats bancàries amb la que opera l’entitat a 31 de desembre de 
2023, no presenta la signatura del Director actualitzada. Aquest fet podria 
materialitzar pagaments amb signatures revocades denotant una debilitat de 
control intern. (nota 2.1.4) 

- L'entitat, durant l’exercici, va procedir a contractar tres persones, sense donar-
se els mecanismes de publicitat previstos per oferir una concurrència de 
candidats i garantir una elecció ajustada als principis de mèrit i igualtat tal i 
com indica l'article 18.6 de la Llei del Pressupost de l’exercici 2023. (nota 
2.1.11) 
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4. OBSERVACIONS I RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS 
 
Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors que segueixen 
pendents, amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, 
es recullen a continuació: 
 
Relatives a la comptabilitat 
 

- A 31 de desembre de 2023 l’entitat no havia efectuat l’adaptació dels seus 
estatuts a la Llei de societats anònimes i de responsabilitat limitada. (nota 
2.1.5) 

- El PGC estableix que les subvencions atorgades per socis o propietaris no 
constitueixen ingressos i es registraran directament en els fons propis. Atès 
que el Govern és soci únic de RTVA, SA, les subvencions destinades a cobrir 
els dèficits d’explotació, atorgades per Govern, no s’han d’imputar en el 
compte de pèrdues i guanys. (nota 2.1.13) 

 
Altres observacions 
 

- El director general de la societat té capacitat per a realitzar individualment 
operacions, així com juntament amb la directora d’administració i recursos 
humans poden actuar de forma indistinta pel que fa als mitjans de pagament 
telemàtics. Aquesta pràctica no respecta el principi de mancomunació que ha 
de regir en la gestió de fons públics. Es recomana adoptar procediments de 
pagament que respectin aquest principi. (nota 2.1.4) 

 
5. CONCLUSIONS 
 
De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprèn que, 
excepte per les conseqüències que es deriven de les observacions contingudes en els 
apartats 3 i 4, els comptes anuals sotmesos a fiscalització expressen, en tots els 
aspectes significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situació financera de la 
societat Ràdio i Televisió d’Andorra, SA a 31 de desembre de 2023, dels resultats de 
les seves operacions i dels seus fluxos d’efectiu, i contenen, juntament amb la 
memòria que els acompanya, la informació necessària i suficient per a la seva 
interpretació i comprensió adequada, de conformitat amb els principis i normes 
comptables generalment acceptats, recollits en el marc normatiu d’informació 
financera que resulta d’aplicació. 
 
6. AL·LEGACIONS 
 
D’acord amb allò que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes 
es tramet a Ràdio i Televisió d’Andorra, SA el present informe per tal que pugui 
presentar les al·legacions que consideri oportunes. 
 
Es reprodueix a continuació la resposta rebuda: 
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Nota del Tribunal: 
 
Els annexos que es citen en les al·legacions, que no s’han reproduït per raons 
tècniques, consisteixen en fotocòpies de documents en formats diversos i no 
homogenis. La seva correlació amb la descripció que es fa dins del text de les 
al·legacions ha estat contrastada pel Tribunal. 
 
7. OBSERVACIONS COMPLEMENTÀRIES 
 
El Tribunal de Comptes ha analitzat les al·legacions presentades i entén que no 
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de l’informe, ni aporten cap informació 
complementària que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha 
arribat el Tribunal després de l’examen de la documentació aportada durant els 
treballs de camp. 
 
Conseqüentment a la nota 2.1.11, d’acord amb els articles 25 i 26 del Decret legislatiu 
del 20-11-2019 de publicació del text refós de la Llei 32/2014, del 27 de novembre, de 
sostenibilitat de les finances públiques i d’estabilitat pressupostària i fiscal, amb 
l’aprovació d’aquest informe, el Tribunal de Comptes considera iniciat el procediment 
sancionador, per tal que es continuï la seva tramitació segons preveu el mateix article 
26 de la citada Llei. 
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